ARTICULO 12

Utrum iustitia preemineat inter omnes virtutes morales?

Si la justicia descierra entre todas las virtudes morales

Dificultades. Parece que la justicia no es la más preeminent entre todas las virtudes morales.

1. A la justicia compete dar a otro lo que es suyo, y a la liberalidad el dar de lo propio, lo que resulta más virtuoso. Luego la liberalidad es mayor virtud que la justicia.

2. Nada es adornado sino por algo más excelente. Ahora bien, la "magnanimitad es el ornamento", tanto de la justicia como de "todas las virtudes", según escribe Aristóteles. Luego la magnanimitad es más noble que la justicia.

Ad duodecimum sic proceditur. Videtur quod iustitia non preemineat inter omnes virtutes morales.

1. Ad iustitiam enim pertinet reddere alteri quod suum est. Ad liberalitatem autem pertinet de proprio dare, quod virtuosius est. Ergo liberalitas est maior virtus quam iustitia.

2. Praeterea, nihil ornatur nisi per aliquid dignius se. Sed "magnanimitas est ornamentum" et iustitiae et "omnium virtutum", ut dicitur in IV "Ethic."⁴⁴ Ergo magnanimitas est nobilior quam iustitia.

* Infra q.123 a.12; q.141 a.8; 1-2 q.66 a.4; Sent. 3 d.35 q.1 a.3 q.1; 4 d.33 q.3 a.3; Ethic. 5 lect.2.

⁴³ C.4 n.13 (BK 1132b11): S.T.H., lect.7.

⁴⁴ C.3 n.16 (BK 1124a1): S.T.H., lect.8.

3. Praeterea, virtus est circa "difficile" et "bonum", ut dicitur in II "Ethic."⁴⁵ Sed fortitudo est circa magis difficulta quam iustitia, id est circa "pericula mortis", ut dicitur in III "Ethic."⁴⁶ Ergo fortitudo est nobilior iustitia.

Sed contra est quod Tullius dicit, in I "De officiis" (c.7): "In iustitia virtutis splendor est maximus, ex qua boni vii nominantur".

Respondeo dicendum quod si loquamur de iustitia legali manifestum est quod ipsa est praeclarior inter omnes virtutes morales: in quantum bonum commune praeminet bono singulari unius personae. Et secundum hoc Philosophus, in V "Ethic."⁴⁷, dicit quod "praeclarissima virtutum videtur esse iustitia, et neque est Hesperus neque Lucifer ita admirabilis".

Sed etiam si loquamur de iustitia particulari, praeceps inter alias virtutes morales, duplice ratione. Quarum prima potest sumi ex parte subjecti: quia scilicet est in nobiliore parte animae, id est in appetitu rationali, scilicet voluntate; aliis virtutibus moralibus existentibus in appetitu sensitivo, ad quem pertinent passiones, quae sunt materia alias virtutum moralium.—Secunda ratio sumitur ex parte obiecti. Nam aliae virtutes laudantur solum secundum bonum ipsius virtuosi. Iustitia autem laudatur secundum quod virtuosus ad alium bene se habet: et sic iustitia quodammodo est bonum alterius, ut dicitur in V "Ethic."⁴⁸ Et propter hoc Philosophus dicit, in I "Rhet."⁴⁹: "Necessae est maximas esse virtutes eas quae sunt aliis honestissimae: siquidem est virtus potentia benefactiva. Propter hoc fortes et iustos maxime